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finder ingen stor Trang til at følge det 
ærede Medlem paa denne Vej, og jeg føler 
saa meget mindre Trang dertil, som jeg 
netop i disse Dage har haft en Deputation 
hos mig af en stor og omfattende Repræ- 
sentation for Byerhvervene, som netop ud- 
talte Ønsket om, at man maatte faa ret 
omfattende Grundlovsændringer for at op- 
naa en ligelig Repræsentation af alle Stats- 
borgere uden Hensyn til, om de bo i Byen 
eller paa Landet. Jeg tror dog, at selv 
om det ærede Medlem maaske ikke vil 
indrømme mig det, saa ville alle andre 
ærede Medlemmer indrømme mig, at det 
er ret meningsløst at blande Spørgsmaalet 
om, naar det kan siges at være belejligt 
at rejse Spørgsmaalet om en saa omfat- 
tende Gr un dl o vs f o r andring, ind i Spørgs- 
maalet om, hvorvidt vi skulle yde 50,000 
Kr. til Laan til Haandværk og Industri 
eller ikke. 

K. M. Ilhiusen: Den ærede Ordfører 
vil jo se at gøre denne Sag saa stor som 
muligt. Det er ikke let at gøre dette til 
nogen stor Sag, thi det er i Virkeligheden 
et meget lille Spørgsmaal, det drejer sig 
om, og det er uden nogen nævneværdig 
Betydning for den store Samfundsklasse, 
det skulde komme til gode. Den ærede 
Ordfører sagde, at de paagældende kunne 
faa disse Laan mod Pant i Maskiner. Ja, 
det kommer da an paa, om Ministeriet vil 
nøjes med at gaa ind derpaa, thi der er 
jo netop opstillet som en Betingelse: 홢efter 
Omstændighederne i Forbindelse med be- 
tryggende personlig Kaution". Og den, 
som kan stille en betryggende Kaution, er 
jo i Reglen aldrig i Forlegenhed for Penge, 
thi har man Kaution, kan man jo gaa 
mange Steder hen og  faa Penge. Som 
sagt, det hele Gode er jo ikke ret stort. 

Det gør mig ondt, at den højtærede 
, Minister ikke nærmere vilde udtale sig om, 

hvorledes man kunde imødekomme Byernes 
Interesse ved at give dem den Repræsen-' 
tation, som de ifølge deres Antal have, 
Krav paa. 

J. H. Jensen: Jeg ønsker at gøre den 
korte Bemærkning overfor det ærede Med- 
lem for Københavns Amts 2den Valgkreds, 
at jeg tror at kende de smaa Haandvær- 
kere og de smaa industridrivende vel saa 
godt som det ærede Medlem, og jeg tør 
forsikre, at de ville sætte noget mere Pris 
paa denne Bevilling, end det ærede Med- 
lem synes at gøre. For ham er det jo 
ingen Ting; for dem vil det sikkert være 

noget, om end maaske ikke saa meget, som 
de kunde ønske. 

Jeg ved ikke, om der ér Anledning 
til at sætte denne. Bevilling i Forbindelse 
med Spørgsmålet om en Valgkreds-Om- 
ordning; jeg kan i alt Fald ikke faa i 
mit Hovede, at der er Grund dertil. Men 
saa meget kan jeg i alt Fald faa i mit 
Hovede, at selv om vi i Stedet for denne 
Bevilling fik en Valgkreds-Omordning 홢 
som maaske kunde være ønskelig 홢, saa , 
vilde i alt Fald de mindre industridrivende 
ikke kunne bygge Vindmotorer ved Hjælp 
af en saadan Omordning af Valgkredsene; 
det kunne de i alt Fald gøre ved Hjælp af 
denne - Bevilling. 

K. M. Klausen: Det. ærede Medlem, 
som nu satte sig, mener, at han har saa 
udmærket godt Kendskab til de mindre 
Haandværkere. Det skal jeg ikke bestride. 
det er muligt, at han er det Medlem her 
i Tinget, som allerbedst kender de smaa 
Haandværkere; 'og det er jo ogsaa ret na- 
turligt, at han ifølge sin sociale Stilling 
netop har Kendskab til den Slags Men- 
nesker, som her er Tale om at . hjælpe. 
Men det ærede Medlem ved ogsaa, hvilket 
uhyre Antal smaa Haandværkere vi have 
i vort Land, særlig naar vi tage Land- 
distrikterne med. 

Jeg har ikke Tallene i Øjeblikket, 
men det er et meget stort Tal, mange 
Tusinde, og hvis vi tage de Haandværkere 
med, der have som Medhjælpere indtil 
fem Arbejdere, vilde Tallet blive meget 
større, jeg tror, det vilde blive over 100,000, 
saa at det bliver ganske forsvindende faa 
Haandværkere, der kunne faa en Part af 
disse 50,000 Kr., det bliver saa forsvin- 
dende lille, at det i Virkeligheden er 
ingen Ting. 

J.  H. Jensen: Jeg skal indrømme, at 
alle ikke kunne komme med der, og jeg 
kunde have ønsket Bevillingen noget større, 
men paa den anden Side er det jo ogsaa 
kun den første Begyndelse. Jeg skal ogsaa 
sige det ærede Medlem, at fordi Statistik- 
ken viser, at der er saa og saa stort et 
Antal smaa Haandværkere i Landet, er det 
dermed ikke sagt, at alle skulle have Laan. 
Vindmotorer og sligt har f. Eks. en 
Skrædder ikke Brug for, og saaledes vil 
der være mange andre, der ikke have Brug 
for den Slags Maskiner, det er . jo ikke alle, 
der have Brug for Maskiner og Vindmo- 
torer, der kunne drives af elementære 
Kræfter. 


